
表１　腐食のおそれの大きい箇所の対象施設数（全事業者分）

マンホール 管渠
（箇所） （㎞）

北海道 3,496 194
青森県 1,195 35
岩手県 1,308 22
宮城県 1,750 46
秋田県 2,074 131
山形県 1,837 72
福島県 1,813 61
茨城県 2,461 104
栃木県 1,552 52
群馬県 1,230 31
埼玉県 1,766 66
千葉県 1,347 75
東京都 6,568 229
神奈川県 1,267 27
新潟県 4,249 154
富山県 2,381 72
石川県 3,721 214
福井県 1,029 25
山梨県 806 10
長野県 3,609 63
岐阜県 4,361 104
静岡県 3,060 180
愛知県 3,915 188
三重県 2,018 29
滋賀県 1,603 49
京都府 2,469 96
大阪府 5,535 163
兵庫県 5,500 61
奈良県 2,019 36
和歌山県 400 14
鳥取県 1,377 37
島根県 1,090 17
岡山県 2,496 65
広島県 1,858 41
山口県 1,157 19
徳島県 232 7
香川県 479 9
愛媛県 952 24
高知県 223 13
福岡県 2,753 123
佐賀県 1,197 55
長崎県 1,497 61
熊本県 2,016 96
大分県 525 21
宮崎県 910 13
鹿児島県 439 32
沖縄県 1,056 53
全国 96,596 3,286

令和5年8月末時点

所在する都道府県名



表２－１　マンホール点検計画（全事業者分）

対象数 R3 R4 R5 R6 R7
（箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所）

北海道 3,496 1,383 418 378 529 788
青森県 1,195 160 232 184 219 400
岩手県 1,308 172 134 349 464 189
宮城県 1,750 336 435 414 316 249
秋田県 2,074 154 331 411 406 772
山形県 1,837 595 195 260 419 368
福島県 1,813 338 283 360 321 511
茨城県 2,461 248 519 652 604 438
栃木県 1,552 230 418 372 288 244
群馬県 1,230 185 144 305 220 376
埼玉県 1,766 306 226 206 567 461
千葉県 1,347 198 51 477 417 204
東京都 6,568 1,127 1,200 1,278 1,390 1,573
神奈川県 1,267 315 250 267 254 181
新潟県 4,249 619 1,056 939 724 911
富山県 2,381 429 294 950 352 356
石川県 3,721 1,080 698 594 424 925
福井県 1,029 68 59 162 216 524
山梨県 806 91 256 175 205 79
長野県 3,609 442 882 1,259 496 530
岐阜県 4,361 2,230 131 402 828 770
静岡県 3,060 635 555 470 726 674
愛知県 3,915 630 818 514 1,357 596
三重県 2,018 284 756 191 255 532
滋賀県 1,603 521 146 135 229 572
京都府 2,469 462 420 665 641 281
大阪府 5,535 1,871 1,673 1,143 317 531
兵庫県 5,500 685 363 1,283 1,646 1,523
奈良県 2,019 599 64 211 491 654
和歌山県 400 48 63 33 141 115
鳥取県 1,377 211 246 223 199 498
島根県 1,090 144 82 70 672 122
岡山県 2,496 396 797 504 464 335
広島県 1,858 191 192 101 544 830
山口県 1,157 159 194 222 316 266
徳島県 232 33 19 20 38 122
香川県 479 183 19 15 15 247
愛媛県 952 34 144 154 302 318
高知県 223 4 5 88 8 118
福岡県 2,753 467 522 598 425 741
佐賀県 1,197 184 175 222 262 354
長崎県 1,497 322 205 243 393 334
熊本県 2,016 112 166 229 678 831
大分県 525 38 47 57 49 334
宮崎県 910 606 106 72 78 48
鹿児島県 439 132 55 107 108 37
沖縄県 1,056 217 208 149 167 315
全国 96,596 19,874 16,252 18,113 20,180 22,177

令和5年8月末時点
所在する
都道府県名



表２－２　管渠点検計画（全事業者分）

対象数 R3 R4 R5 R6 R7
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 194.3 67.2 15.8 25.6 43.5 42.1
青森県 35.1 3.5 9.2 5.1 5.9 11.3
岩手県 21.6 2.2 3.9 5.6 7.4 2.5
宮城県 46.3 10.3 6.8 8.0 11.9 9.3
秋田県 130.5 4.7 23.0 24.3 29.4 49.1
山形県 71.7 8.1 13.7 12.4 13.9 23.4
福島県 60.7 4.8 6.0 22.6 12.1 15.2
茨城県 104.5 4.8 14.7 26.5 30.7 27.9
栃木県 52.0 2.3 14.2 14.9 10.3 10.3
群馬県 30.8 4.5 1.1 3.4 12.6 9.1
埼玉県 65.6 10.0 11.7 9.5 18.4 15.9
千葉県 74.5 7.2 6.5 13.0 22.9 25.0
東京都 229.4 37.5 36.9 48.7 51.5 54.8
神奈川県 27.0 3.5 3.5 9.6 5.1 5.2
新潟県 153.6 17.4 46.6 38.6 27.7 23.4
富山県 71.6 17.8 13.6 18.8 9.6 11.8
石川県 214.1 68.5 30.5 29.1 23.8 62.1
福井県 25.4 2.9 1.6 2.5 6.5 11.9
山梨県 10.2 2.5 4.0 0.0 0.0 3.7
長野県 62.7 10.7 5.6 17.8 15.3 13.3
岐阜県 104.0 30.4 13.2 22.8 25.3 12.4
静岡県 179.9 36.2 22.8 32.1 44.4 44.4
愛知県 188.3 27.1 28.9 42.2 48.5 41.6
三重県 28.7 4.5 11.3 4.6 5.8 2.5
滋賀県 49.1 33.9 2.4 1.3 5.0 6.5
京都府 95.7 21.1 10.9 34.5 17.2 12.1
大阪府 162.9 52.3 49.8 36.6 7.9 16.3
兵庫県 60.8 6.7 8.8 13.7 10.4 21.2
奈良県 36.2 3.8 0.7 5.4 15.0 11.3
和歌山県 13.7 1.7 0.2 2.9 2.6 6.4
鳥取県 36.8 5.3 5.4 9.7 5.1 11.4
島根県 17.3 2.6 1.8 2.7 5.1 5.1
岡山県 64.8 8.7 25.4 9.0 10.8 11.0
広島県 41.3 4.4 4.0 6.3 7.9 18.7
山口県 18.6 3.2 1.6 4.1 3.5 6.2
徳島県 7.1 0.3 0.6 0.1 0.6 5.5
香川県 9.1 3.3 0.6 0.8 0.6 3.7
愛媛県 23.5 2.2 3.4 2.7 5.7 9.6
高知県 12.5 0.0 0.0 8.5 0.6 3.4
福岡県 123.2 30.0 17.6 19.7 18.9 36.9
佐賀県 54.7 12.4 6.4 9.4 10.5 16.1
長崎県 61.2 10.1 14.5 11.1 14.8 10.8
熊本県 96.1 9.4 9.0 13.4 21.6 42.7
大分県 21.0 1.3 2.7 2.5 2.0 12.5
宮崎県 12.7 6.7 0.7 1.0 1.0 3.3
鹿児島県 31.8 3.5 4.6 8.5 10.6 4.7
沖縄県 53.3 7.8 7.5 12.4 10.7 14.9
全国 3,285.7 619.5 523.5 653.6 670.5 818.6

令和5年8月末時点
所在する
都道府県名



表３－１　令和4年度マンホール点検結果（全事業者分）

R4点検実施数 異状あり 異状なし
（箇所） （箇所） （箇所）

北海道 418 6 412
青森県 232 1 231
岩手県 134 5 129
宮城県 435 12 423
秋田県 331 9 322
山形県 195 6 189
福島県 283 13 270
茨城県 519 89 430
栃木県 418 6 412
群馬県 144 2 142
埼玉県 226 59 167
千葉県 51 4 47
東京都 1,200 178 1,022
神奈川県 250 10 240
新潟県 1,056 180 876
富山県 294 67 227
石川県 698 15 683
福井県 59 16 43
山梨県 256 45 211
長野県 882 61 821
岐阜県 131 15 116
静岡県 555 3 552
愛知県 818 138 680
三重県 756 26 730
滋賀県 146 3 143
京都府 420 37 383
大阪府 1,673 8 1,665
兵庫県 363 43 320
奈良県 64 1 63
和歌山県 63 0 63
鳥取県 246 38 208
島根県 82 17 65
岡山県 797 135 662
広島県 192 18 174
山口県 194 10 184
徳島県 19 1 18
香川県 19 0 19
愛媛県 144 76 68
高知県 5 1 4
福岡県 522 0 522
佐賀県 175 102 73
長崎県 205 0 205
熊本県 166 82 84
大分県 47 4 43
宮崎県 106 0 106
鹿児島県 55 6 49
沖縄県 208 69 139
全国 16,252 1,617 14,635

令和5年8月末時点

所在する都道府県名



表３－２　令和4年度管渠点検結果（全事業者分）

R4点検実施数 異状あり 異状なし
（㎞） （㎞） （㎞）

北海道 15.8 0.7 15.1
青森県 9.2 0.8 8.4
岩手県 3.9 0.1 3.8
宮城県 6.8 0.0 6.8
秋田県 23.0 0.4 22.7
山形県 13.7 0.0 13.7
福島県 6.0 0.4 5.6
茨城県 14.7 6.3 8.4
栃木県 14.2 0.0 14.2
群馬県 1.1 0.0 1.1
埼玉県 11.7 2.7 9.0
千葉県 6.5 0.1 6.4
東京都 36.9 1.5 35.4
神奈川県 3.5 0.0 3.5
新潟県 46.6 24.2 22.4
富山県 13.6 3.3 10.2
石川県 30.5 1.1 29.4
福井県 1.6 0.1 1.5
山梨県 4.0 2.4 1.6
長野県 5.6 1.3 4.3
岐阜県 13.2 6.0 7.3
静岡県 22.8 0.2 22.7
愛知県 28.9 14.7 14.3
三重県 11.3 2.3 9.0
滋賀県 2.4 0.5 2.0
京都府 10.9 3.5 7.4
大阪府 49.8 0.6 49.2
兵庫県 8.8 1.4 7.4
奈良県 0.7 0.0 0.7
和歌山県 0.2 0.0 0.2
鳥取県 5.4 0.0 5.4
島根県 1.8 0.0 1.8
岡山県 25.4 2.0 23.4
広島県 4.0 0.2 3.8
山口県 1.6 0.4 1.1
徳島県 0.6 0.1 0.5
香川県 0.6 0.0 0.6
愛媛県 3.4 0.2 3.2
高知県 0.0 0.0 0.0
福岡県 17.6 4.5 13.1
佐賀県 6.4 3.1 3.3
長崎県 14.5 0.0 14.5
熊本県 9.0 10.3 -1.3
大分県 2.7 0.0 2.7
宮崎県 0.7 0.0 0.7
鹿児島県 4.6 1.7 2.8
沖縄県 7.5 2.2 5.3
全国 523.5 99.0 424.5

令和5年8月末時点

所在する都道府県名



表３－２　令和4年度管渠調査結果（全事業者分）

R4調査実施数 緊急度Ⅰ 緊急度Ⅱ 緊急度Ⅲ 劣化なし
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 2.68 0.02 0.00 0.65 2.01
青森県 2.37 0.00 0.00 1.09 1.27
岩手県 0.15 0.07 0.00 0.00 0.08
宮城県 2.81 0.00 0.70 2.06 0.05
秋田県 0.85 0.08 0.51 0.23 0.03
山形県 0.58 0.00 0.00 0.00 0.58
福島県 1.56 1.00 0.00 0.35 0.21
茨城県 11.99 0.43 0.94 6.39 4.23
栃木県 11.23 0.06 0.60 2.70 7.87
群馬県 0.59 0.00 0.00 0.00 0.59
埼玉県 5.42 0.00 3.27 0.26 1.89
千葉県 5.47 0.04 0.02 4.30 1.11
東京都 16.60 0.00 0.43 1.70 14.47
神奈川県 0.96 0.00 0.00 0.00 0.96
新潟県 0.12 0.00 0.00 0.12 0.00
富山県 2.08 0.00 0.33 1.13 0.62
石川県 1.09 0.00 0.13 0.93 0.04
福井県 0.20 0.10 0.00 0.10 0.00
山梨県 3.29 0.00 0.00 2.23 1.06
長野県 2.76 0.00 0.56 1.84 0.36
岐阜県 6.39 0.00 0.00 6.39 0.00
静岡県 0.67 0.16 0.08 0.43 0.00
愛知県 14.68 0.11 2.03 10.36 2.17
三重県 0.25 0.00 0.14 0.00 0.10
滋賀県 2.00 0.15 0.00 0.06 1.79
京都府 4.53 0.00 0.17 3.38 0.98
大阪府 5.97 0.10 2.98 0.87 2.02
兵庫県 0.84 0.00 0.70 0.00 0.14
奈良県 0.98 0.00 0.00 0.11 0.87
和歌山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
鳥取県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
島根県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
岡山県 0.26 0.00 0.26 0.00 0.00
広島県 1.71 0.00 0.00 0.20 1.51
山口県 0.62 0.00 0.00 0.41 0.21
徳島県 0.51 0.00 0.06 0.23 0.21
香川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
愛媛県 1.90 0.10 0.10 1.70 0.00
高知県 0.02 0.00 0.02 0.00 0.00
福岡県 2.47 0.87 0.50 0.40 0.70
佐賀県 0.21 0.00 0.00 0.21 0.00
長崎県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
熊本県 10.19 0.00 3.24 6.46 0.49
大分県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
宮崎県 0.99 0.00 0.05 0.11 0.83
鹿児島県 1.72 0.00 1.52 0.20 0.00
沖縄県 4.26 0.01 0.38 1.54 2.33
全国 133.94 3.30 19.71 59.15 51.79

所在する都道府県名

令和5年8月末時点



マンホール 管渠
（箇所） （㎞）

北海道 80 6
青森県 132 5
岩手県 47 5
宮城県 319 11
秋田県 208 109
山形県 398 48
福島県 13 0
茨城県 85 24
栃木県 279 20
群馬県 131 13
埼玉県 71 11
千葉県 47 16
東京都 20 2
神奈川県 23 3
新潟県 507 81
富山県 326 33
石川県 195 18
福井県 24 1
山梨県 126 6
長野県 79 6
岐阜県 162 44
静岡県 4 15
愛知県 334 102
三重県 26 7
滋賀県 256 32
京都府 377 55
大阪府 225 19
兵庫県 56 7
奈良県 8 0
和歌山県 20 4
鳥取県 0 0
島根県 70 3
岡山県 4 3
広島県 9 0
山口県 0 0
徳島県 0 0
香川県 4 0
愛媛県 0 0
高知県 24 8
福岡県 69 7
佐賀県 0 0
長崎県 1 0
熊本県 36 4
大分県 0 0
宮崎県 0 0
鹿児島県 0 0
沖縄県 474 28
全国 5,269 757

令和5年8月末時点

所在する都道府県名

表１－１　腐食のおそれの大きい箇所の対象施設数（都道府県（流域）分）



対象数 R3 R4 R5 R6 R7
（箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所）

北海道 80 3 13 31 22 11
青森県 132 45 21 29 23 14
岩手県 47 0 16 8 8 15
宮城県 319 0 6 98 120 95
秋田県 208 3 0 30 85 90
山形県 398 398 0 0 0 0
福島県 13 2 2 3 5 1
茨城県 85 6 8 28 23 20
栃木県 279 184 95 0 0 0
群馬県 131 27 0 0 76 28
埼玉県 71 41 11 5 8 6
千葉県 47 18 10 5 3 11
東京都 20 4 8 8 0 0
神奈川県 23 2 0 5 2 14
新潟県 507 0 232 156 92 27
富山県 326 54 79 55 59 79
石川県 195 28 32 24 14 97
福井県 24 2 4 4 10 4
山梨県 126 56 58 12 0 0
長野県 79 21 26 16 14 2
岐阜県 162 39 29 31 32 31
静岡県 4 0 1 3 0 0
愛知県 334 98 52 98 52 34
三重県 26 3 3 19 1 0
滋賀県 256 256 0 0 0 0
京都府 377 18 63 158 80 58
大阪府 225 58 11 47 41 68
兵庫県 56 6 19 13 13 5
奈良県 8 0 1 3 4 0
和歌山県 20 4 0 0 6 10
鳥取県 0 0 0 0 0 0
島根県 70 18 11 20 10 11
岡山県 4 2 1 1 0 0
広島県 9 0 0 4 3 2
山口県 0 0 0 0 0 0
徳島県 0 0 0 0 0 0
香川県 4 0 0 4 0 0
愛媛県 0 0 0 0 0 0
高知県 24 0 0 24 0 0
福岡県 69 11 0 20 11 27
佐賀県 0 0 0 0 0 0
長崎県 1 0 1 0 0 0
熊本県 36 8 5 4 10 9
大分県 0 0 0 0 0 0
宮崎県 0 0 0 0 0 0
鹿児島県 0 0 0 0 0 0
沖縄県 474 94 102 78 91 109
全国 5,269 1,509 920 1,044 918 878

令和5年8月末時点
所在する
都道府県名

表２－１－１　マンホール点検計画（都道府県（流域）分）



対象数 R3 R4 R5 R6 R7
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 5.6 0.0 0.0 1.2 4.1 0.3
青森県 5.5 1.7 0.5 0.9 1.4 0.9
岩手県 5.4 0.0 2.1 1.1 1.1 1.1
宮城県 11.3 0.0 0.6 2.4 5.4 2.8
秋田県 109.0 0.0 20.8 21.4 25.2 41.6
山形県 48.0 5.9 12.6 9.1 8.1 12.2
福島県 0.3 0.2 0.0 0.1 0.0 0.0
茨城県 24.2 0.4 4.0 7.5 6.3 6.1
栃木県 20.1 0.0 7.5 2.9 4.8 4.9
群馬県 12.6 2.7 0.0 0.0 9.9 0.0
埼玉県 10.9 3.2 2.8 1.2 1.8 1.9
千葉県 15.7 2.7 6.0 0.9 2.0 4.1
東京都 1.9 0.5 0.7 0.4 0.3 0.0
神奈川県 3.4 0.3 0.0 1.7 0.3 1.1
新潟県 81.0 0.0 31.2 26.8 15.8 7.3
富山県 33.2 5.6 9.7 4.1 4.9 8.9
石川県 18.4 7.1 2.9 2.0 1.4 5.0
福井県 1.1 0.2 0.2 0.2 0.2 0.3
山梨県 5.8 2.5 3.3 0.0 0.0 0.0
長野県 5.6 0.7 0.1 1.2 1.5 2.1
岐阜県 44.4 11.7 12.4 9.6 10.7 0.0
静岡県 14.7 7.6 1.6 0.6 2.7 2.2
愛知県 102.4 15.2 13.6 28.0 15.7 29.9
三重県 6.8 2.0 2.7 1.9 0.2 0.0
滋賀県 32.4 32.4 0.0 0.0 0.0 0.0
京都府 54.5 11.6 7.3 14.3 12.6 8.8
大阪府 18.8 5.3 1.0 3.5 3.0 5.9
兵庫県 7.0 0.9 5.0 0.2 0.2 0.7
奈良県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
和歌山県 4.1 1.1 0.0 0.0 2.1 0.9
鳥取県 0.1 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0
島根県 2.8 0.2 0.0 1.0 0.8 0.8
岡山県 2.7 0.7 1.7 0.3 0.0 0.0
広島県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
山口県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
徳島県 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1
香川県 0.3 0.0 0.0 0.3 0.0 0.0
愛媛県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
高知県 8.2 0.0 0.0 8.2 0.0 0.0
福岡県 7.0 0.9 0.0 3.2 1.2 1.7
佐賀県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
長崎県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
熊本県 3.6 0.8 0.5 0.4 1.0 0.9
大分県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
宮崎県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
鹿児島県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
沖縄県 28.1 5.4 3.2 7.2 5.0 7.4
全国 756.9 129.4 153.8 163.9 149.6 160.2

令和5年8月末時点
所在する
都道府県名

表２－２－１　管渠点検計画（都道府県（流域）分）



R4点検実施数 異状あり 異状なし
（箇所） （箇所） （箇所）

北海道 13 0 13
青森県 21 0 21
岩手県 16 3 13
宮城県 6 0 6
秋田県 0 0 0
山形県 0 0 0
福島県 2 0 2
茨城県 8 2 6
栃木県 95 0 95
群馬県 0 0 0
埼玉県 11 5 6
千葉県 10 0 10
東京都 8 0 8
神奈川県 0 0 0
新潟県 232 155 77
富山県 79 67 12
石川県 32 0 32
福井県 4 0 4
山梨県 58 30 28
長野県 26 8 18
岐阜県 29 12 17
静岡県 1 1 0
愛知県 52 16 36
三重県 3 2 1
滋賀県 0 3 -3
京都府 63 26 37
大阪府 11 0 11
兵庫県 19 1 18
奈良県 1 1 0
和歌山県 0 0 0
鳥取県 0 0 0
島根県 11 6 5
岡山県 1 1 0
広島県 0 0 0
山口県 0 0 0
徳島県 0 0 0
香川県 0 0 0
愛媛県 0 0 0
高知県 0 0 0
福岡県 0 0 0
佐賀県 0 0 0
長崎県 1 0 1
熊本県 5 0 5
大分県 0 0 0
宮崎県 0 0 0
鹿児島県 0 0 0
沖縄県 102 36 66
全国 920 375 545

令和5年8月末時点

所在する都道府県名

表３－１－１　令和4年度マンホール点検結果（都道府県（流域）分）



R4点検実施数 異状あり 異状なし
（㎞） （㎞） （㎞）

北海道 0.0 0.1 -0.1
青森県 0.5 0.0 0.5
岩手県 2.1 0.0 2.1
宮城県 0.6 0.0 0.6
秋田県 20.8 0.0 20.8
山形県 12.6 0.0 12.6
福島県 0.0 0.0 0.0
茨城県 4.0 1.2 2.8
栃木県 7.5 0.0 7.5
群馬県 0.0 0.0 0.0
埼玉県 2.8 0.2 2.6
千葉県 6.0 0.0 6.0
東京都 0.7 0.0 0.7
神奈川県 0.0 0.0 0.0
新潟県 31.2 24.1 7.1
富山県 9.7 3.3 6.4
石川県 2.9 0.0 2.9
福井県 0.2 0.1 0.1
山梨県 3.3 2.4 0.9
長野県 0.1 0.0 0.1
岐阜県 12.4 6.0 6.5
静岡県 1.6 0.2 1.4
愛知県 13.6 10.2 3.4
三重県 2.7 0.0 2.7
滋賀県 0.0 0.3 -0.3
京都府 7.3 3.5 3.8
大阪府 1.0 0.5 0.6
兵庫県 5.0 0.7 4.3
奈良県 0.0 0.0 0.0
和歌山県 0.0 0.0 0.0
鳥取県 0.0 0.0 0.0
島根県 0.0 0.0 0.0
岡山県 1.7 1.7 0.0
広島県 0.0 0.0 0.0
山口県 0.0 0.0 0.0
徳島県 0.0 0.0 0.0
香川県 0.0 0.0 0.0
愛媛県 0.0 0.0 0.0
高知県 0.0 0.0 0.0
福岡県 0.0 0.0 0.0
佐賀県 0.0 0.0 0.0
長崎県 0.0 0.0 0.0
熊本県 0.5 0.0 0.5
大分県 0.0 0.0 0.0
宮崎県 0.0 0.0 0.0
鹿児島県 0.0 0.0 0.0
沖縄県 3.2 1.6 1.6
全国 153.8 55.9 98.0

令和5年8月末時点

所在する都道府県名

表３－２－１　令和4年度管渠点検結果（都道府県（流域）分）



R4調査実施数 緊急度Ⅰ 緊急度Ⅱ 緊急度Ⅲ 劣化なし
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
青森県 0.18 0.00 0.00 0.18 0.00
岩手県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
宮城県 0.61 0.00 0.00 0.56 0.05
秋田県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
山形県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
茨城県 1.82 0.00 0.60 1.10 0.12
栃木県 7.10 0.00 0.20 0.30 6.60
群馬県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
埼玉県 2.09 0.00 0.80 0.23 1.06
千葉県 4.29 0.00 0.00 4.15 0.14
東京都 0.70 0.00 0.00 0.00 0.70
神奈川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
新潟県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
富山県 2.06 0.00 0.31 1.13 0.62
石川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福井県 0.10 0.10 0.00 0.00 0.00
山梨県 3.29 0.00 0.00 2.23 1.06
長野県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
岐阜県 6.39 0.00 0.00 6.39 0.00
静岡県 0.16 0.16 0.00 0.00 0.00
愛知県 9.16 0.00 1.21 7.84 0.11
三重県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
滋賀県 1.50 0.00 0.00 0.00 1.50
京都府 3.71 0.00 0.09 3.38 0.24
大阪府 1.27 0.00 0.22 0.50 0.55
兵庫県 0.70 0.00 0.70 0.00 0.00
奈良県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
和歌山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
鳥取県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
島根県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
岡山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
広島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
山口県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
徳島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
香川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
愛媛県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
高知県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福岡県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
佐賀県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
長崎県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
熊本県 0.50 0.00 0.00 0.14 0.36
大分県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
宮崎県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
鹿児島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
沖縄県 3.17 0.00 0.10 1.46 1.61
全国 48.79 0.26 4.23 29.58 14.72

所在する都道府県名

令和5年8月末時点
表３－２－１　令和4年度管渠調査結果（都道府県（流域）分）



マンホール 管渠
（箇所） （㎞）

北海道 1,277 65
青森県 0 0
岩手県 0 0
宮城県 191 7
秋田県 0 0
山形県 0 0
福島県 0 0
茨城県 0 0
栃木県 0 0
群馬県 0 0
埼玉県 244 0
千葉県 560 15
東京都 4,815 198
神奈川県 381 6
新潟県 1,277 24
富山県 0 0
石川県 0 0
福井県 0 0
山梨県 0 0
長野県 0 0
岐阜県 0 0
静岡県 619 112
愛知県 113 5
三重県 0 0
滋賀県 0 0
京都府 340 11
大阪府 3,701 107
兵庫県 353 3
奈良県 0 0
和歌山県 0 0
鳥取県 0 0
島根県 0 0
岡山県 278 9
広島県 302 8
山口県 0 0
徳島県 0 0
香川県 0 0
愛媛県 0 0
高知県 0 0
福岡県 1,393 55
佐賀県 0 0
長崎県 0 0
熊本県 778 13
大分県 0 0
宮崎県 0 0
鹿児島県 0 0
沖縄県 0 0
全国 16,622 639

令和5年8月末時点

所在する都道府県名

表１－２　腐食のおそれの大きい箇所の対象施設数（政令市分）



対象数 R3 R4 R5 R6 R7
（箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所）

北海道 1,277 1,001 39 7 66 164
青森県 0 0 0 0 0 0
岩手県 0 0 0 0 0 0
宮城県 191 65 42 57 17 10
秋田県 0 0 0 0 0 0
山形県 0 0 0 0 0 0
福島県 0 0 0 0 0 0
茨城県 0 0 0 0 0 0
栃木県 0 0 0 0 0 0
群馬県 0 0 0 0 0 0
埼玉県 244 50 50 50 50 44
千葉県 560 0 0 300 260 0
東京都 4,815 743 853 1,085 1,068 1,066
神奈川県 381 118 64 56 133 10
新潟県 1,277 248 374 380 205 70
富山県 0 0 0 0 0 0
石川県 0 0 0 0 0 0
福井県 0 0 0 0 0 0
山梨県 0 0 0 0 0 0
長野県 0 0 0 0 0 0
岐阜県 0 0 0 0 0 0
静岡県 619 138 139 160 88 94
愛知県 113 21 25 27 23 17
三重県 0 0 0 0 0 0
滋賀県 0 0 0 0 0 0
京都府 340 205 0 133 0 2
大阪府 3,701 1,318 1,532 851 0 0
兵庫県 353 0 0 286 67 0
奈良県 0 0 0 0 0 0
和歌山県 0 0 0 0 0 0
鳥取県 0 0 0 0 0 0
島根県 0 0 0 0 0 0
岡山県 278 48 34 65 65 66
広島県 302 49 27 0 226 0
山口県 0 0 0 0 0 0
徳島県 0 0 0 0 0 0
香川県 0 0 0 0 0 0
愛媛県 0 0 0 0 0 0
高知県 0 0 0 0 0 0
福岡県 1,393 184 399 230 207 373
佐賀県 0 0 0 0 0 0
長崎県 0 0 0 0 0 0
熊本県 778 0 0 0 389 389
大分県 0 0 0 0 0 0
宮崎県 0 0 0 0 0 0
鹿児島県 0 0 0 0 0 0
沖縄県 0 0 0 0 0 0
全国 16,622 4,188 3,578 3,687 2,864 2,305

令和5年8月末時点
所在する
都道府県名

表２－１－２　マンホール点検計画（政令市分）



対象数 R3 R4 R5 R6 R7
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 64.7 53.0 2.1 0.2 1.5 7.9
青森県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
岩手県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
宮城県 7.2 2.9 1.4 1.8 0.8 0.3
秋田県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
山形県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
福島県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
茨城県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
栃木県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
群馬県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
埼玉県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
千葉県 15.2 0.0 0.0 8.0 7.2 0.0
東京都 197.8 31.1 32.2 44.9 44.8 44.8
神奈川県 6.3 1.7 0.6 1.5 1.9 0.6
新潟県 24.1 6.0 6.5 6.3 4.0 1.3
富山県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
石川県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
福井県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
山梨県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
長野県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
岐阜県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
静岡県 112.0 20.2 18.4 25.7 23.9 23.9
愛知県 5.0 1.1 0.8 1.0 1.3 0.8
三重県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
滋賀県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
京都府 11.4 6.5 0.0 4.8 0.0 0.1
大阪府 107.0 34.8 45.3 26.9 0.0 0.0
兵庫県 3.4 0.0 0.0 3.1 0.3 0.0
奈良県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
和歌山県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
鳥取県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
島根県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
岡山県 9.0 0.0 0.7 2.7 2.7 2.8
広島県 7.7 1.0 1.5 0.0 5.1 0.0
山口県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
徳島県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
香川県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
愛媛県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
高知県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
福岡県 54.6 8.6 14.5 9.1 6.7 15.7
佐賀県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
長崎県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
熊本県 13.3 0.0 0.0 0.0 6.7 6.6
大分県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
宮崎県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
鹿児島県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
沖縄県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
全国 639 166.9 124.0 135.9 106.9 104.8

令和5年8月末時点
所在する
都道府県名

表２－２－２　管渠点検計画（政令市分）



R4点検実施数 異状あり 異状なし
（箇所） （箇所） （箇所）

北海道 39 0 39
青森県 0 0 0
岩手県 0 0 0
宮城県 42 0 42
秋田県 0 0 0
山形県 0 0 0
福島県 0 0 0
茨城県 0 0 0
栃木県 0 0 0
群馬県 0 0 0
埼玉県 50 0 50
千葉県 0 0 0
東京都 853 178 675
神奈川県 64 0 64
新潟県 374 5 369
富山県 0 0 0
石川県 0 0 0
福井県 0 0 0
山梨県 0 0 0
長野県 0 0 0
岐阜県 0 0 0
静岡県 139 0 139
愛知県 25 0 25
三重県 0 0 0
滋賀県 0 0 0
京都府 0 0 0
大阪府 1,532 0 1,532
兵庫県 0 0 0
奈良県 0 0 0
和歌山県 0 0 0
鳥取県 0 0 0
島根県 0 0 0
岡山県 34 0 34
広島県 27 0 27
山口県 0 0 0
徳島県 0 0 0
香川県 0 0 0
愛媛県 0 0 0
高知県 0 0 0
福岡県 399 0 399
佐賀県 0 0 0
長崎県 0 0 0
熊本県 0 0 0
大分県 0 0 0
宮崎県 0 0 0
鹿児島県 0 0 0
沖縄県 0 0 0
全国 3,578 183 3,395

令和5年8月末時点

所在する都道府県名

表３－１－２　令和4年度マンホール点検結果（政令市分）



R4点検実施数 異状あり 異状なし
（㎞） （㎞） （㎞）

北海道 2.1 0.0 2.1
青森県 0.0 0.0 0.0
岩手県 0.0 0.0 0.0
宮城県 1.4 0.0 1.4
秋田県 0.0 0.0 0.0
山形県 0.0 0.0 0.0
福島県 0.0 0.0 0.0
茨城県 0.0 0.0 0.0
栃木県 0.0 0.0 0.0
群馬県 0.0 0.0 0.0
埼玉県 0.0 0.0 0.0
千葉県 0.0 0.0 0.0
東京都 32.2 1.5 30.7
神奈川県 0.6 0.0 0.6
新潟県 6.5 0.0 6.5
富山県 0.0 0.0 0.0
石川県 0.0 0.0 0.0
福井県 0.0 0.0 0.0
山梨県 0.0 0.0 0.0
長野県 0.0 0.0 0.0
岐阜県 0.0 0.0 0.0
静岡県 18.4 0.0 18.4
愛知県 0.8 0.0 0.8
三重県 0.0 0.0 0.0
滋賀県 0.0 0.0 0.0
京都府 0.0 0.0 0.0
大阪府 45.3 0.0 45.3
兵庫県 0.0 0.0 0.0
奈良県 0.0 0.0 0.0
和歌山県 0.0 0.0 0.0
鳥取県 0.0 0.0 0.0
島根県 0.0 0.0 0.0
岡山県 0.7 0.0 0.7
広島県 1.5 0.0 1.5
山口県 0.0 0.0 0.0
徳島県 0.0 0.0 0.0
香川県 0.0 0.0 0.0
愛媛県 0.0 0.0 0.0
高知県 0.0 0.0 0.0
福岡県 14.5 4.5 10.0
佐賀県 0.0 0.0 0.0
長崎県 0.0 0.0 0.0
熊本県 0.0 0.0 0.0
大分県 0.0 0.0 0.0
宮崎県 0.0 0.0 0.0
鹿児島県 0.0 0.0 0.0
沖縄県 0.0 0.0 0.0
全国 124.0 6.0 118.0

令和5年8月末時点

所在する都道府県名

表３－２－２　令和4年度管渠点検結果（政令市分）



R4調査実施数 緊急度Ⅰ 緊急度Ⅱ 緊急度Ⅲ 劣化なし
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
青森県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
岩手県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
宮城県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
秋田県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
山形県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
茨城県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
栃木県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
群馬県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
埼玉県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
千葉県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
東京都 15.10 0.00 0.10 1.40 13.60
神奈川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
新潟県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
富山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
石川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福井県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
山梨県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
長野県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
岐阜県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
静岡県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
愛知県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
三重県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
滋賀県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
京都府 0.13 0.00 0.08 0.00 0.05
大阪府 4.50 0.10 2.70 0.30 1.40
兵庫県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
奈良県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
和歌山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
鳥取県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
島根県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
岡山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
広島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
山口県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
徳島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
香川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
愛媛県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
高知県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福岡県 0.87 0.87 0.00 0.00 0.00
佐賀県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
長崎県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
熊本県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
大分県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
宮崎県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
鹿児島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
沖縄県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
全国 20.60 0.97 2.88 1.70 15.05

所在する都道府県名

令和5年8月末時点
表３－２－２　令和4年度管渠調査結果（政令市分）



マンホール 管渠
（箇所） （㎞）

北海道 2,139 124
青森県 1,063 30
岩手県 1,261 16
宮城県 1,240 28
秋田県 1,866 22
山形県 1,439 24
福島県 1,800 60
茨城県 2,376 80
栃木県 1,273 32
群馬県 1,099 18
埼玉県 1,451 55
千葉県 740 44
東京都 1,733 30
神奈川県 863 17
新潟県 2,465 48
富山県 2,055 38
石川県 3,526 196
福井県 1,005 24
山梨県 680 4
長野県 3,530 57
岐阜県 4,199 60
静岡県 2,437 53
愛知県 3,468 81
三重県 1,992 22
滋賀県 1,347 17
京都府 1,752 30
大阪府 1,609 37
兵庫県 5,091 50
奈良県 2,011 36
和歌山県 380 10
鳥取県 1,377 37
島根県 1,020 15
岡山県 2,214 53
広島県 1,547 34
山口県 1,157 19
徳島県 232 7
香川県 475 9
愛媛県 952 24
高知県 199 4
福岡県 1,291 62
佐賀県 1,197 55
長崎県 1,496 61
熊本県 1,202 79
大分県 525 21
宮崎県 910 13
鹿児島県 439 32
沖縄県 582 25
全国 74,705 1,890

令和5年8月末時点

所在する都道府県名

表１－３　腐食のおそれの大きい箇所の対象施設数（市町村・一部事務組合等分）



対象数 R3 R4 R5 R6 R7
（箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所）

北海道 2,139 379 366 340 441 613
青森県 1,063 115 211 155 196 386
岩手県 1,261 172 118 341 456 174
宮城県 1,240 271 387 259 179 144
秋田県 1,866 151 331 381 321 682
山形県 1,439 197 195 260 419 368
福島県 1,800 336 281 357 316 510
茨城県 2,376 242 511 624 581 418
栃木県 1,273 46 323 372 288 244
群馬県 1,099 158 144 305 144 348
埼玉県 1,451 215 165 151 509 411
千葉県 740 180 41 172 154 193
東京都 1,733 380 339 185 322 507
神奈川県 863 195 186 206 119 157
新潟県 2,465 371 450 403 427 814
富山県 2,055 375 215 895 293 277
石川県 3,526 1,052 666 570 410 828
福井県 1,005 66 55 158 206 520
山梨県 680 35 198 163 205 79
長野県 3,530 421 856 1,243 482 528
岐阜県 4,199 2,191 102 371 796 739
静岡県 2,437 497 415 307 638 580
愛知県 3,468 511 741 389 1,282 545
三重県 1,992 281 753 172 254 532
滋賀県 1,347 265 146 135 229 572
京都府 1,752 239 357 374 561 221
大阪府 1,609 495 130 245 276 463
兵庫県 5,091 679 344 984 1,566 1,518
奈良県 2,011 599 63 208 487 654
和歌山県 380 44 63 33 135 105
鳥取県 1,377 211 246 223 199 498
島根県 1,020 126 71 50 662 111
岡山県 2,214 346 762 438 399 269
広島県 1,547 142 165 97 315 828
山口県 1,157 159 194 222 316 266
徳島県 232 33 19 20 38 122
香川県 475 183 19 11 15 247
愛媛県 952 34 144 154 302 318
高知県 199 4 5 64 8 118
福岡県 1,291 272 123 348 207 341
佐賀県 1,197 184 175 222 262 354
長崎県 1,496 322 204 243 393 334
熊本県 1,202 104 161 225 279 433
大分県 525 38 47 57 49 334
宮崎県 910 606 106 72 78 48
鹿児島県 439 132 55 107 108 37
沖縄県 582 123 106 71 76 206
全国 74,705 14,177 11,754 13,382 16,398 18,994

令和5年8月末時点
所在する
都道府県名

表２－１－３　マンホール点検計画（市町村・一部事務組合等分）



対象数 R3 R4 R5 R6 R7
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 124.0 14.2 13.7 24.3 38.0 33.9
青森県 29.6 1.9 8.7 4.2 4.4 10.4
岩手県 16.2 2.2 1.8 4.5 6.3 1.4
宮城県 27.8 7.4 4.8 3.8 5.7 6.1
秋田県 21.5 4.7 2.2 2.9 4.2 7.5
山形県 23.7 2.2 1.1 3.3 5.8 11.2
福島県 60.4 4.6 6.0 22.5 12.1 15.2
茨城県 80.3 4.4 10.7 19.0 24.5 21.7
栃木県 31.9 2.3 6.7 12.0 5.5 5.4
群馬県 18.2 1.8 1.1 3.4 2.7 9.1
埼玉県 54.7 6.8 8.9 8.3 16.7 14.0
千葉県 43.6 4.5 0.5 4.1 13.7 20.9
東京都 29.7 5.9 4.0 3.4 6.4 10.0
神奈川県 17.2 1.5 2.9 6.4 2.9 3.4
新潟県 48.5 11.4 8.9 5.5 7.9 14.8
富山県 38.4 12.2 3.9 14.7 4.7 2.9
石川県 195.7 61.5 27.6 27.1 22.4 57.1
福井県 24.3 2.7 1.4 2.2 6.3 11.6
山梨県 4.4 0.0 0.7 0.0 0.0 3.7
長野県 57.1 10.0 5.6 16.6 13.8 11.2
岐阜県 59.6 18.7 0.8 13.1 14.7 12.4
静岡県 53.2 8.4 2.9 5.8 17.8 18.3
愛知県 80.9 10.8 14.5 13.2 31.5 10.9
三重県 21.9 2.5 8.6 2.7 5.6 2.5
滋賀県 16.7 1.5 2.4 1.3 5.0 6.5
京都府 29.8 3.0 3.6 15.4 4.6 3.2
大阪府 37.1 12.2 3.4 6.2 5.0 10.3
兵庫県 50.4 5.8 3.8 10.4 9.9 20.5
奈良県 36.2 3.8 0.7 5.4 15.0 11.3
和歌山県 9.6 0.6 0.2 2.9 0.5 5.5
鳥取県 36.7 5.3 5.4 9.7 5.0 11.4
島根県 14.5 2.5 1.8 1.7 4.3 4.2
岡山県 53.1 8.0 23.0 6.0 8.1 8.2
広島県 33.7 3.4 2.5 6.3 2.8 18.7
山口県 18.6 3.2 1.6 4.1 3.5 6.2
徳島県 7.0 0.3 0.6 0.1 0.6 5.4
香川県 8.7 3.3 0.6 0.5 0.6 3.7
愛媛県 23.5 2.2 3.4 2.7 5.7 9.6
高知県 4.4 0.0 0.0 0.3 0.6 3.4
福岡県 61.6 20.5 3.1 7.4 11.1 19.5
佐賀県 54.7 12.4 6.4 9.4 10.5 16.1
長崎県 61.2 10.1 14.5 11.1 14.8 10.8
熊本県 79.2 8.6 8.5 13.0 13.9 35.2
大分県 21.0 1.3 2.7 2.5 2.0 12.5
宮崎県 12.7 6.7 0.7 1.0 1.0 3.3
鹿児島県 31.8 3.5 4.6 8.5 10.6 4.7
沖縄県 25.2 2.5 4.3 5.2 5.8 7.5
全国 1,890.1 323.2 245.6 353.8 414.0 553.5

令和5年8月末時点
所在する
都道府県名

表２－２－３　管渠点検計画（市町村・一部事務組合等分）



R4点検実施数 異状あり 異状なし
（箇所） （箇所） （箇所）

北海道 366 6 360
青森県 211 1 210
岩手県 118 2 116
宮城県 387 12 375
秋田県 331 9 322
山形県 195 6 189
福島県 281 13 268
茨城県 511 87 424
栃木県 323 6 317
群馬県 144 2 142
埼玉県 165 54 111
千葉県 41 4 37
東京都 339 0 339
神奈川県 186 10 176
新潟県 450 20 430
富山県 215 0 215
石川県 666 15 651
福井県 55 16 39
山梨県 198 15 183
長野県 856 53 803
岐阜県 102 3 99
静岡県 415 2 413
愛知県 741 122 619
三重県 753 24 729
滋賀県 146 0 146
京都府 357 11 346
大阪府 130 8 122
兵庫県 344 42 302
奈良県 63 0 63
和歌山県 63 0 63
鳥取県 246 38 208
島根県 71 11 60
岡山県 762 134 628
広島県 165 18 147
山口県 194 10 184
徳島県 19 1 18
香川県 19 0 19
愛媛県 144 76 68
高知県 5 1 4
福岡県 123 0 123
佐賀県 175 102 73
長崎県 204 0 204
熊本県 161 82 79
大分県 47 4 43
宮崎県 106 0 106
鹿児島県 55 6 49
沖縄県 106 33 73
全国 11,754 1,059 10,695

令和5年8月末時点

所在する都道府県名

表３－１－３　令和4年度マンホール点検結果（市町村・一部事務組合等分）



R4点検実施数 異状あり 異状なし
（㎞） （㎞） （㎞）

北海道 13.7 0.6 13.1
青森県 8.7 0.8 7.9
岩手県 1.8 0.1 1.7
宮城県 4.8 0.0 4.8
秋田県 2.2 0.4 1.9
山形県 1.1 0.0 1.1
福島県 6.0 0.4 5.6
茨城県 10.7 5.1 5.6
栃木県 6.7 0.0 6.7
群馬県 1.1 0.0 1.1
埼玉県 8.9 2.5 6.4
千葉県 0.5 0.1 0.4
東京都 4.0 0.0 4.0
神奈川県 2.9 0.0 2.9
新潟県 8.9 0.1 8.8
富山県 3.9 0.0 3.8
石川県 27.6 1.1 26.5
福井県 1.4 0.0 1.4
山梨県 0.7 0.0 0.7
長野県 5.6 1.3 4.3
岐阜県 0.8 0.0 0.8
静岡県 2.9 0.0 2.9
愛知県 14.5 4.4 10.1
三重県 8.6 2.3 6.3
滋賀県 2.4 0.2 2.3
京都府 3.6 0.0 3.6
大阪府 3.4 0.1 3.3
兵庫県 3.8 0.7 3.1
奈良県 0.7 0.0 0.7
和歌山県 0.2 0.0 0.2
鳥取県 5.4 0.0 5.4
島根県 1.8 0.0 1.8
岡山県 23.0 0.3 22.7
広島県 2.5 0.2 2.3
山口県 1.6 0.4 1.1
徳島県 0.6 0.1 0.5
香川県 0.6 0.0 0.6
愛媛県 3.4 0.2 3.2
高知県 0.0 0.0 0.0
福岡県 3.1 0.0 3.1
佐賀県 6.4 3.1 3.3
長崎県 14.5 0.0 14.5
熊本県 8.5 10.3 -1.8
大分県 2.7 0.0 2.7
宮崎県 0.7 0.0 0.7
鹿児島県 4.6 1.7 2.8
沖縄県 4.3 0.6 3.7
全国 245.6 37.2 208.5

令和5年8月末時点

所在する都道府県名

表３－２－３　令和4年度管渠点検結果（市町村・一部事務組合等分）



R4調査実施数 緊急度Ⅰ 緊急度Ⅱ 緊急度Ⅲ 劣化なし
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 2.68 0.02 0.00 0.65 2.01
青森県 2.19 0.00 0.00 0.92 1.27
岩手県 0.15 0.07 0.00 0.00 0.08
宮城県 2.20 0.00 0.70 1.50 0.00
秋田県 0.85 0.08 0.51 0.23 0.03
山形県 0.58 0.00 0.00 0.00 0.58
福島県 1.56 1.00 0.00 0.35 0.21
茨城県 10.17 0.43 0.34 5.29 4.11
栃木県 4.13 0.06 0.40 2.40 1.27
群馬県 0.59 0.00 0.00 0.00 0.59
埼玉県 3.33 0.00 2.47 0.03 0.83
千葉県 1.18 0.04 0.02 0.15 0.97
東京都 0.80 0.00 0.33 0.30 0.17
神奈川県 0.96 0.00 0.00 0.00 0.96
新潟県 0.12 0.00 0.00 0.12 0.00
富山県 0.02 0.00 0.02 0.00 0.00
石川県 1.09 0.00 0.13 0.93 0.04
福井県 0.10 0.00 0.00 0.10 0.00
山梨県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
長野県 2.76 0.00 0.56 1.84 0.36
岐阜県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
静岡県 0.51 0.00 0.08 0.43 0.00
愛知県 5.52 0.11 0.82 2.52 2.06
三重県 0.25 0.00 0.14 0.00 0.10
滋賀県 0.50 0.15 0.00 0.06 0.29
京都府 0.69 0.00 0.00 0.00 0.69
大阪府 0.20 0.00 0.06 0.07 0.07
兵庫県 0.14 0.00 0.00 0.00 0.14
奈良県 0.98 0.00 0.00 0.11 0.87
和歌山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
鳥取県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
島根県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
岡山県 0.26 0.00 0.26 0.00 0.00
広島県 1.71 0.00 0.00 0.20 1.51
山口県 0.62 0.00 0.00 0.41 0.21
徳島県 0.51 0.00 0.06 0.23 0.21
香川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
愛媛県 1.90 0.10 0.10 1.70 0.00
高知県 0.02 0.00 0.02 0.00 0.00
福岡県 1.60 0.00 0.50 0.40 0.70
佐賀県 0.21 0.00 0.00 0.21 0.00
長崎県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
熊本県 9.69 0.00 3.24 6.32 0.13
大分県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
宮崎県 0.99 0.00 0.05 0.11 0.83
鹿児島県 1.72 0.00 1.52 0.20 0.00
沖縄県 1.09 0.01 0.28 0.08 0.72
全国 64.55 2.07 12.60 27.86 22.02

所在する都道府県名

令和5年8月末時点
表３－２－３　令和4年度管渠調査結果（市町村・一部事務組合等分）


